f 53

Dis.

homo subiacet non tollit peccatum in quo grauius
peccat qui ignorat fin Ambro. ergo cum indigne
accedens peccat mortaliter: videt qd habens pecca-
tum cui non est conscientia accedens peccat. ¶ In
meliori statu est iustus habens conscientiam pec-
cati mortalis cui non subiacet qd peccator subia-
cens peccato cui non est conscientia: quia hoc videt
esse pumptionis: primu aut humilitatis: qd fin
Grego. Bonaz mentiu e ibi culpam agnoscere ubi
culpa non est sed iustus carens peccato peccat si
cū conscientia peccati mortalis accedat. ergo multo
fortius peccato: qui peccati sui sibi nō est conscientia
¶ Vbiqz requiriſ examinatio ibi est necessaria
rei veritas et nō opinio tantuſ sed ad hoc qd alii
qui digne accedat ad corpus christi requiriſ dilig-
ens examinatio sui ipsius: vt patet. i. Lor. xi. Pro-
ber seipm homo: et sic de pane illo edat. qd necessariu
est qd sic puritas a peccato fin veritatem et nō
solū fin estimatonē. ¶ Sed contra Ecclesiastē. xi.
dī: Nemo sat vtr odio vel amore dignus sit. si qd
habens peccatum cui nō est conscientia peccaret corp
christi sumendo quiqz sumit exponeret se pericu-
lo peccati mortalis et ita nullus sumere deberet
¶ Ignorātia facti excusat. sed ignorātia pecca-
ti est huius mōi. ergo excusat. ¶ Lter. vii qd mandu-
cana indigne corpus christi magis peccat qd qd
qz aliud peccatum committat sup illud Math. xiiij.
Cle homini illi tē dicit glo. Cle homini illi qui ad
mensam domini accedit indigne. iste em in exemplum
iudei filii hoī tradit: et in. i. Lor. xi. dicit qd est re
sanguinis domini. sed iudas illi qui sanguinem domi-
ni fuderit grauius peccauerit. qd hoc pecca-
tū est ceteris grauius. ¶ Dplus peccaret qui cor
pus christi i luti p̄iiceret qd qui aliquod aliud pec
catū committeret: puta fornicationē et aliud huius mōi
sed de plus horret sordeſ peccati qd sordeſ luti. qd
peccator sumens corpus christi grauius peccat qd
quodlibet aliud peccatum committeret. ¶ Sed contra
qd est p se malū est maius malū qd qd est accidentis
malū. sed alia peccata sunt p se mala: vt fornicatio
manducare corpus christi est per se bonum et per
accēs malū. qd est minus malū. ¶ Lter. vii qd min
peccat hereticus manducans corpus christi qd fideli
peccator: qd peius est contemnere christū qd contem
nere sacramentū christi. sed fideliſ peccator manducans
contemnit christū quē sub sacramento vere cē cre
dit. infidelis aut coitēnit sacramentū i hoc qd sub eo
christum esse non credit. qd infidelis minus peccat
¶ Quāto aliquid peccatum est magis diſsonum
a rōne tanto est grauius. sed peccatum fideliſ indi
gne sumens est contra rōne naturalē manifeste: n
at illi qd nō credit sub hoc faſo xp̄i fin veritatē cē
qz hoc supra rōne ē et supra sensum. qd infidelis mi
nus peccat. ¶ Sed contra quāto aliqz magis elonga
gas a christo realiter: tāto magis debet elongari sa
cramentaliter. sed infidelis magis elongas realiter

quia prima vno ad christū est p fidem qua ille ca
ret. qd magis peccat accedendo ad christū sacramē
taliter. ¶ Lter. vii qd subiacens peccato carnis
magis peccat accedens ad hoc sacramentū qd sub
iacens peccato spūali: qd peccatum māducantium
corpus christi in peccato carnis existentium com
parat peccatum iudei: vñ hīero. Quid tibi cū semi
nī qd ad altare cū deo fabularis: dic sacerdos: dic
clericē qd iter eis de labijs filiū dei oscularia qd oscu
latus es filiā meretricis: o iuda osculo filiū homis
tradis. sed peccatum iudei fuit grauius: qd talis
grauius peccat. ¶ In peccato carnis ē imundi
cia mentis et corporis. qd magis facit contumeliam sacro
qui cū peccato carnis corpus christi manducat: qd
qui manducat cū peccato spūali vbi ē imundicia
mentis tū. ¶ Sed contra Stego. dicit qd peccata
spūalia sunt maioris culpe: cui? rō ē qd peccata car
nis magis ex infirmitate accidit. sed ex hoc ē alii
quis indigne corporis et sanguinis domini qd culpe sub
iacet. qd min peccat accedens cū peccato carnis qd
cū peccato spūali. ¶ Lter. vii qd peccator: peccat
vidēdo corp̄ christi: qd corp̄ christi ē dignius qd
arca testamenti. sed Bethsamite vidētes arcā domi
qd peccatores erāt: peccati sunt: vt dī. i. Regū. vi. qd
multo fortius peccator: vidēdo corpus christi peccat
¶ Publicanus laudat Luce. xij. de hoc qd ocul
lo nō leuabat ad celū. sed corpus christi ē dignus
celo. qd debent peccatores ab alpectu corporis christi
abstinere. ¶ Hīc contra: ē p̄uetudo ecclie fin quā
eleuat corp̄ xp̄i ab oib⁹ alspiciendū sine aliqua di
scipline vidētū. qd nō peccat peccator: vidēta
Rūdo dō ad. i. qd qd libet cū p̄ficiā peccati mor
talis māducans corp̄ xp̄i peccat mortaliter: qd abutit
sacrō: et quāto sacramētū ē grauius: tāto abutus ē
periculosior: rō aut huius ex trib⁹ pō sumi. Primo
ex eo qd ē sacramētū tāto: ex quo apparet qd hoc sacra
mentū in modū cibi pponit: cib⁹ aut non cōpetit
nisi viventi: vñ si caret via spūali p peccatum mort
tale accipiat hoc sacramētū abutit ipso. Secundo ex eo
qd ē ibi res et sacramētū qd ē ipse christus: qd ē sanctus san
ctorū: vñ si receptaculum ei dō cē sanctū: et iō si aliqz
cū contrario sanctitatis corp̄ xp̄i sumat sacro ab
utit. Tertio ex eo qd ē res tāto qd ē corp̄ xp̄i mysti
cū: qd ex hoc ipso qd aliqz ad hoc sacramētū accedit si
gnat se ad vniatē corporis mystici tendere: vñ si pec
catū in conscientia teneat p qd a corpe mystico se
patur fictionis culpa incurrit: et ita abutit sacra
mento. ¶ Ad. i. qd dō qd verbū Aug. intelligēdū
est de eo quo virtū quis sicut eliciente acū vñse: sic
em virtutib⁹ qd maxima bona dicit nullus male
vit: sed nō ē intelligēdū de eo qd qd vñsi obice o
vñse: sic em etiā virtutib⁹ aliqz male vitis qd de vir
tutib⁹ gloriaſ et supbit: et ita etiā aliqz pōt corpo
re christi male vñ si obiccto. ¶ Ad. ii. dō qd du
plex ē medicina. vna remouēs morbū et tales infir
mis debet: et huic copat baptismus et penitentia

Allia est, pmoens in pfecta sanitate: et talis non debet infirmis sed tam sanis et huic copat hec medicina: utraque autem medicina per medicum datur: unde non sequitur si medicus non fugit infirmi consorium quodque libet eius medicina infirmis dari debeat. **A**d iij. qd. qd habet scientiam mortalium quod dimittere non ponit peccatum accedit ad sumendum corpus christi quod indigne accedit. peccatum eius non accedit propter ab ecclesia constituto: quod inobedientem non tamen est perplexus: quod potest ab hoc dubio eripe peccatum propositum dimittendo nihilominus tamen manente tali proposito minus peccatum non sumendum quod sumendum: quod illud quod est malum finis est maius malum quod est malum quia prohibetur. vni primum se de dimittere excusari quod cum proposito peccatum corpus christi sumat. **A**d iiij. qd. qd ignorantia circumstantie a peccato excusat adhibita debita diligentia: pcpue quod est talis circumstantia cui certitudo plene haberi non potest. quod autem homo sit oīno a peccato imminuit certitudine scribi non potest. **L**oz. iij. Nihil mihi consensum sed in hoc iustificatus sum. potest tamen de hoc haberi aliqua conjectura pcpue per quatuor signa sicut bernardus dicit. Primo cuiusque deuote verba dei audit: quod qui est ex deo verba dei audit. **J**o. viij. Secundo cum quod se permissum ad unum opandum inuenit: quod probatio dilectionis exhibetur est opus: ut dicit gregorius. Tertio cum quod a peccatis abstineti futurum propositum habet. Quartu cum de preteritis dolet: quod in his vera pena fuit gregorius. colistit. vni si aliq[ue] per h[abitu]m signa facta diligenter discussione sue conscientie quis forte non sufficiens ad corpus christi deuote accedit aliquo peccato mortali in ipso manente quod est cognitione perterritus non peccatum: como magis ex vi sacramenti peccati remissionem sequitur: vni augustinus dicit in quodam sermone quod in corpore christi māducatur vivificant mortuos. **A**d. i. g. qd. qd duplex est ignorantia peccati: una qua ignoratur aliquid peccatum sit: et hec quidem ignorantia sit in sola cognitione constans quodcumque excusat peccatum: sicut cum ignoratur circumstantia quod peccatum facit: sicut cum quod commisceret aliena qua credit suam: et hic non habet locum auctoritas ambrosiana: quod autem non excusat: sicut cum est ignorantia universalis iuris: uno ipsa ignorantia graue peccatum est et videtur in his quod per se mala sit ad infidelitate pertinere: in his autem quod sunt mala quod prohibita ad negligentiā: et hic habet aliquo modo locum verbū ambrosianum ppter ignorantie periculum: quod medicina non quidcumque cum morbo ignorantiae: et erit ppter infidelitate quod est grauissimum peccatum: si autem sit talis ignorantia in cognitione simul et affectione consisteret: sic ignorantia eletronis quod in illicetim improhibite serfatur: si esset licet: sicut dicit papa de his quod ex habitu aliquius vicinus operatur ut temptari: nunc grauissime peccat qui ignoratur: quod hec ignorantia puenit ex contemptu. alia ignorantia peccati est quod id quod scit esse peccatum iam non credit est: sed sibi dimissum esse: et talis ignorantia

tia non excusat nec aggrauat illud peccatum cuius ignorantia est: sed potest excusare respectu sequentia peccati respectu cuius peccatum procedet quod ignorantia est se habet ut circumstantia quod peccatum in actu sequenti induceret si sciret: et ita est in proposito. vni quod quis sit indignus ratione procedens peccat: non tamen indigne accedit: quod ignorantia excusat a peccato illud accessum: ut dictum est. **A**d. iiij. qd. qd si ignorantia circumstantie que excusat peccatum excusat a peccato: ita error circumstantie talis causat peccatum: ut p[ro]p[ter] in eo quod accedit ad suam quam credit non esse suam. et sicut est in proposito: quod iustus credens se peccatorum errat in hac circumstantia: vni si tali opinione manente corporis christi manducaret statim quod eligeret se peccatorum corpus christi manducare: ita electio esset prava et peccaret sed electio non est prava in eo qui peccatum habet quod nescit: et ideo iustus sit simpliciter melius dispositus: tamen est prius dispositus quanto ad hoc. **A**d. iij. qd. qd examinatio requirit ne ignorantia ex negligentia predatur: quod talis ignorantia non excusat. **A**d. iij. qd. qd sicut meritum pcpue consistit per nos charitatem: ita demeritum pcpue consistit per nos contemptum. vni fuit quod aliquis deus per actum peccati magnis contemnit fuit hoc maiorem reatum incurrit: et ideo illa peccata quod in actuali contemptu consistunt sunt grauiora illis in quibus non est contemptus: nisi ex consequenti et quod interpretatus: sicut accidit in fruitione creature per quam aliquis delectationi intendit ex eius intentione a pceptis dei discedit: et sic per nos p[ro]p[ter] cōtempnem. peccatum autem blasphemie in contemptu p[ro]p[ter] principaliter consistit. et sicut peccatum accedit indigne ad corpus christi irreuerentia quodam et contemptus essentialiter est. **S**ecundum autem quod contemptus ex duplice pte mensurari potest. Uno modo ex pte contemptu: et sic non potest fieri cōpatio vni generis peccati ad aliud genus: sed vnius p[ro]p[ter]icularis peccati ad aliud: quod contingit in uno veniali peccato ex genere esse maiorem contemptum actualē quod in uno grauissimo peccato mortali ex genere. Alio modo ex parte eius quod contemnit: et sic est talis ordo peccatorum: quod illud in quo ipse deus in seipso etiam contemnit est peccatum grauissimum: sicut peccatum infidelitatis et blasphemie: et post hoc illud peccatum in quo contemnitur deus in sacro: et inter alia pcpue in isto in quo essent: aliter christus deus et homo continet: non tamen contemptus iste est circa christum vel deo et homo: sed potest est in sacramento: et post peccatum illud in quo contemnitur deus in membris suis: et post peccatum in quo contemnit deus in pceptis suis: quod cōcē est omni peccato mortali: et fuit hoc p[ro]p[ter] peccatum de quo nū agit: neque est omnium grauissimum: neque est omnium minimū: sed est mediū inter p[ro]p[ter]a quod contumelie in deo: et alia p[ro]p[ter]a quod contumelie in proximo vel in seipso: vni ad utramque argumenta ostendere. **A**d. i. g. qd. qd peccatum indigne corporis christi māducatur copiam p[ro]p[ter] christum occidētiū in quod utrumque p[ro]p[ter]am in ipso christo contumelie sit: tamen